- 1 -

令和７年４月定例教育委員会  会議録

◇開 会  令和７年４月１７日（木） 午前９時００分

◇閉 会  令和７年４月１７日（木） 午前９時３６分

◇会 場  山南住民センター２階集会室

◇出席者  教育委員会

・教育長             片 山 則 昭

・教育長職務代理者        𠮷 竹 主 税

・教育委員            中 川 卯 衣

・教育委員            渕 上 智 帆

・教育部長            山 本 浩 史

・学校教育課長          小 森 真 一

・教育総務課長          足 立 安 司

・社会教育・文化財課長      吉 住 健 吾

・恐竜課長            松 枝   満

・こども育成課長         西 山 健 吾

・教育総務課副課長兼企画総務係長  足 立 真 澄

まちづくり部

・まちづくり部長         谷 水   仁

・文化・スポーツ課長       堂 本 祥 子

・市民活動課長          山 崎 和 也

（片山教育長）       ただいまから４月の定例教育委員会を開催いたします。会の進行上、発

言の際には必ず氏名を名乗ってから発言していただきますようお願いいた

します。

日程第１          前回会議録の承認

（片山教育長）       日程第１ 前回会議録の承認についてですが、３月１９日の定例教育委

員会会議録の承認は、上羽委員と渕上委員にお願いいたしました。

日程第２          会議録署名委員の指名

（片山教育長）       日程第２ 会議録署名委員の指名についてですが、本日の会議録の署名

は、吉竹教育長職務代理者と中川委員にお願いいたします。

日程第３          教育長報告

（片山教育長）       日程第３、教育長報告に入ります。

３月１９日、定例教育委員会、丹波市いじめ問題専門委員会。２１日、

北小学校の卒業式に行ってまいりました。

２５日、予算決算常任委員会。２６日、兵庫パルプ工業株式会社との情

報交換会。２７日、本会議、船城小学校の在り方検討委員会来庁、公立学

校管理職等登用前研修。２８日、部落解放同盟との話し合い。

３１日、県費普通退職者辞令交付式、退職教職員辞令交付式・感謝状贈

呈式、教育委員会事務局職員離任式、ＴＡＭＢＡ情熱人賞表彰式、退職職

員辞令交付式。

１日、部長職辞令交付式、それから兵庫県からの派遣職員への辞令交付

式、新規採用職員辞令交付式、市長年度初めの訓示、学校教職員に対する

教育長、私のオンラインでの訓示、管外転入教職員辞令交付式、校長採用

（教育長報告）、新任教職員の宣誓式、教頭昇任者、それから教育委員会

- 2 -

事務局職員辞令交付、教育長訓示を行いました。

２日、政策会議、生涯学習推進本部会議、認定こども園挨拶巡回は市島

地域、春日地域、柏原地域です。３日、第１回小・中学校校長会、教育部

管理職会議。丹波教育事務所から所長さんと副所長さんが来庁されました。

４日、春の全国交通安全運動出発式、第１回丹波市中学校定例校長会。

それから兵庫県立特別支援学校から来庁がありました。認定こども園挨拶

巡回は氷上地域、青垣地域です。

７日、丹波教育事務所に挨拶に行きました。氷上西高と丹波教育事務所

から来庁がありました。８日、黒井小学校の入学式・ランドセルカバー贈

呈式、そして柏原高校の入学式。９日、柏原中学校の入学式に行ってまい

りました。それから、兵庫県教職員組合と神戸地方法務局柏原支局から来

庁がありました。

１０日、令和７年度市町組合教育委員会教育長会議。１１日、香良病院、

丹波篠山市教育委員会から来庁がありました。１６日 、令和７年度第２回

小・中学校長会と丹波地区小学校長会総会・研修会。

１７日、本日、定例教育委員会。この後丹波市小学校長会研修会がござ

います。

１９日、令和７年度丹波市戦没者追悼式典、丹波市俳句協会総会。２４

日、２５日は、近畿都市教育長協議会定期総会。

以上でございます。ただいまの教育長報告について何か質問ございま

せんか。なければ教育長報告を終わります。

日程第４          議事

（片山教育長）       それでは、議事に入ります。

議案第１８号 丹波市結核対策委員会委員の委嘱について

議案第１８号 丹波市結核対策委員会委員の委嘱について、事務局より

説明をお願いします。

（足立教育総務課長）    議案第１８号 丹波市結核対策委員会委員の委嘱について、ご説明申し

上げます。丹波市結核対策委員会設置規則第３条の規定により、名簿記載

の８名の方を丹波市結核対策委員会委員に委嘱したく提案いたします。

委員の任期は令和８年３月３１日までです。

以上簡単ですが、議案第１８号 丹波市結核対策委員会委員の委嘱につ

いての提案説明とさせていただきます。

（片山教育長）       委員から何かご質問、ご意見ございませんか。

なければ採決いたします。議案第１８号 丹波市結核対策委員会委員の

委嘱について、を採決いたします。同意される委員の挙手を求めます。

（賛成者 全員）

（片山教育長）       挙手全員です。よって、議案第１８号 丹波市結核対策委員会委員の委

嘱について、を承認いたします。

              議案第１９号 丹波市立学校における学校運営協議会委員の任命につ

いて

- 3 -

（片山教育長）       続きまして、議案第１９号 丹波市立学校における学校運営協議会委員

の任命について、事務局より説明をお願いいたします。

（小森学校教育課長）    議案第１９号 丹波市立学校における学校運営協議会委員の任命につい

てご説明を申し上げます。

丹波市立学校における学校運営協議会の設置等に関する規則第４条第１

項の規定により、学校運営協議会委員について５ページから２９ページに

示しておりますとおり、全ての学校長から申し出がありました。

全ての学校におきまして、学校の実態に応じ運営協議会の充実を図るた

めに必要な地域人材、および男女の委員の有無、２０人以内などの条件を

満たしていたことから判断し、適当と認めましたのでご審議の上任命いた

だけますようお願いいたします

（片山教育長）       委員から意見やご質問はありませんか。

ないよいでしたら採決をいたします。

議案第１９号 丹波市立学校における学校運営協議会委員の任命につい

て、を採決いたします。同意される委員の挙手を求めます。

（賛成者 全員）

（片山教育長）       挙手全員です。よって、議案第１９号 丹波市立学校における学校運営

協議会委員の任命について、を承認いたします。

              議案第２０号 丹波市地域学校協働活動推進員の委嘱について

（片山教育長）       続きまして、議案第２０号 丹波市地域学校協働活動推進員の委嘱につい

て、事務局より説明をお願いいたします。

（吉住社会教育・文化財課長）  議案第２０号 丹波市地域学校協働活動推進員の委嘱について、ご説明

いたします。

丹波市地域学校協働活動推進員は、地域の教育課題解決に必要な総合的

な連絡調整や地域・学校の教育活動への支援、企画、参加促進等を行って

いただいております。

この度、新井小学校の地域学校協働活動推進員として、谷口耕平氏の推

薦がありましたので委嘱するものです。３１ページには推薦理由を載せて

おります。ご審議いただきますようお願いいたします。

（片山教育長）       委員から何か意見や質問はございませんか。

ないようでしたら採決いたします。議案第２０号 丹波市地域学校協働活

動推進員の委嘱について、を採決いたします。同意される委員の挙手を求

めます。

（賛成者 全員）

（片山教育長）       挙手全員でございます。よって、議案第２０号 丹波市地域学校協働活動

推進員の委嘱について、を承認いたします。

議案第２１号 丹波市立植野記念美術館運営委員会委員の任命について

（片山教育長）       続きまして、議案第２１号 丹波市立植野記念美術館運営委員会委員の任

- 4 -

命について、事務局より説明をお願いいたします。

（吉住社会教育・文化財課長）  議案第２１号 丹波市立植野記念美術館運営委員会委員の任命について、

ご説明いたします。

丹波市立植野記念美術館運営委員会委員は、美術館の運営に関し、館長

の諮問に応ずるとともに、館長に対して意見を述べる機関として設置し、

教育委員会が任命いたします。本件につきましては、今月１２日開催の植

野記念美術館友の会総会における会長の改選及び今月１日付の兵庫県職員

の人事異動を受け、前委員の後任委員として指名いただく委員となります。

この度、新たにお願いする委員は、足立進氏と竹森俊策氏です。足立氏

は、植野記念美術館友の会会長、竹森氏は、兵庫県立美術館副館長であり、

ともに社会教育関係者として任命するものです。ご審議いただきますよう

よろしくお願いいたします。

（片山教育長）       委員から何か意見や質問はございませんか。

ないようでしたら採決いたします。議案第２１号 丹波市立植野記念美術

館運営委員会委員の任命について、を採決いたします。同意される委員の

挙手を求めます。

（賛成者 全員）

（片山教育長）       挙手全員でございます。よって、議案第２１号 丹波市立植野記念美術館

運営委員会委員の任命について、を承認いたします。

              議案第２２号 丹波市立図書館協議会委員の任命について

（片山教育長）       続きまして、議案第２２号 丹波市立図書館協議会委員の任命について、

事務局より説明をお願いいたします。

（吉住社会教育・文化財課長）  議案第２２号 丹波市立図書館協議会委員の任命について、ご説明いた

します。丹波市立図書館協議会委員は図書館の運営に関し、館長の諮問に

応ずるとともに、図書館が行う図書館奉仕について館長に対して意見を述

べる機関として設置し、教育委員会が任命いたします。本件につきまして

は、学校教育関係者として任命いただいていた細見能成春日中校長が先月

末で退職されたことに伴い、後任として増田博市島中校長を任命するもの

です。ご審議いただきますようお願いいたします。

（片山教育長）       委員から何か意見や質問はございませんか。

ないようでしたら採決いたします。議案第２２号 丹波市立図書館協議会

委員の任命について、を採決いたします。同意される委員の挙手を求めま

す。

（賛成者 全員）

（片山教育長）       挙手全員でございます。よって、議案第２２号 丹波市立図書館協議会委

員の任命について、を承認いたします。

議案第２３号 丹波市図書館基本計画策定委員会委員の委嘱について

（片山教育長）       続きまして、議案第２３号 丹波市図書館基本計画策定委員会委員の委嘱

について、事務局より説明をお願いいたします。

- 5 -

（吉住社会教育・文化財課長）  議案第２３号 丹波市図書館基本計画策定委員会委員の委嘱について、

ご説明いたします。丹波市図書館基本計画策定委員会は、丹波市図書館基

本計画を策定するにあたり、専門的かつ幅広い見地からの意見を反映させ

るため設置するものです。

委員としまして、丹波市立図書館協議会委員９名のほか、学識経験者と

して京都橘大学教授の嶋田学氏、公募による市民として足立真美氏の１１

名に対して委嘱を行うものです。３５ページには委員名簿を添付しており

ます。ご審議いただけますようよろしくお願いいたします。

（片山教育長）       委員から何か意見や質問はございませんか。

ないようでしたら採決いたします。議案第２３号 丹波市図書館基本計画

策定委員会委員の委嘱について、を採決いたします。同意される委員の挙

手を求めます。

（賛成者 全員）

（片山教育長）       挙手全員でございます。よって、議案第２３号 丹波市図書館基本計画策

定委員会委員の委嘱について、を承認いたします。

議案第２４号 丹波市教育委員会後援名義の使用承認について

（片山教育長）       続きまして、議案第２４号 丹波市教育委員会後援名義の使用承認につ

いて、事務局より説明をお願いいたします。

（足立教育総務課長）    それでは、議案第２４号 丹波市教育委員会後援名義の使用承認につい

て、ご提案を申し上げます。今回の審議案件は２件でございます。

１件目は、三田ラグビークラブジュニアが主催されます三田ラグビーフ

ェスティバルです。実施日は令和７年４月２７日。実施場所は駒ヶ谷運動

公園多目的グランドです。３８ページは、行事要項でございます。３９ペ

ージから４２ページまでは規約、４３ページが役員名簿となっております。

４４ページは昨年度のチラシとなっております。

２件目は、Ｏｆｆｉｃｅ ＴＡＧＡＷＡが主催されますピアノトリオＭ

ＩＹＡＢＩ丹波特別公演～ハートフルコンサート～でございます。実施日

は令和７年１０月１３日。会場は、丹波市立ライフピアいちじま大ホール

でございます。４６ページから４７ページは特別公演の概要と詳細。４８

ページは収支予算書。４９ページは会則、５０ページは役員名簿、５１ペ

ージから５２ページは昨年度のチラシとなっております。

いずれの事業も丹波市教育委員会後援等名義使用許可に関する要綱第３

条の許可条件に適合しており、かつ要綱第４条の許可の制限に該当してい

ないことから、許可決定が妥当と判断しております。

             以上で、丹波市教育委員会後援名義の使用承認についての提案説明と

させていただきます。

（片山教育長）       委員から何か意見や質問はございませんか。

ないようでしたら採決いたします。議案第２４号 丹波市教育委員会後

援名義の使用承認について、を採決いたします。同意される委員の挙手を

求めます。

（賛成者 全員）

- 6 -

（片山教育長）       挙手全員でございます。よって、議案第２４号 丹波市教育委員会後援

名義の使用承認について、を承認いたします。

日程第５          報告事項

              （１）寄附採納報告

（片山教育長）       日程第５ 報告事項に入ります。（１）寄附採納報告についてお願いい

たします。

（足立教育総務課長）    今回の報告は３件でございます。

資料５３ページでは、春日中学校に対しまして、細見能成様よりデジタ

ルカメラを、資料５４ページでは、市内小学校に対しまして、特定非営利

活動法人ＧＯＯＤ ＡＮＩＭＡＬ様より、書籍たまさんちのホゴイヌとたま

さんちのホゴネコをそれぞれ寄付申出があり、これをありがたく採用する

ことといたしました。

続いて、社会教育・文化財課長より報告をいたします。

（吉住社会教育・文化財課長）  このたび丹波市立図書館に対しまして寄付の申出がありましたのでご

報告いたします。申し出をいただいたのは、パナソニックライティングシ

ステムズ労働組合・春日支部様です。物件は、「ザ・給食（調べる学習百

科）」他、数量は３１冊、見積価格は９９，３３０円となっております。

こどもたちの読書活動が豊かなものになるように役立てていきたいと考え

ておりますので、これをありがたくお受けいたしたいと考えております。

以上で寄附採納の報告を終わります。

（片山教育長）       ただいまの報告につきまして、何か質問はありませんか。

（中川委員）        このＧＯＯＤ ＡＮＩＭＡＬが寄付した本というのは 1冊ずつですか、そ

れとも各小学校に、ですか。

（足立教育総務課長）    たまさんちのホゴイヌとたまさんちのホゴネコを各 1冊ずつ、全ての小

学校にいただいております。

（片山教育長）       ほか、ございませんか。

ないようでしたら寄附採納報告を終わります。

              （２）行事共済・後援等報告

（片山教育長）       続きまして、（２）行事共催・後援等報告をお願いいたします。

（足立教育総務課長）    行事共催・後援等の報告につきましては、資料の５６ページに掲載して

おりますとおり、ＧＷはゆめタウンであそぼう！をはじめ全部で５件でご

ざいます。今回の報告につきましては、全てが後援の依頼でございます。

それぞれ丹波市教育委員会後援等名義使用許可に関する要綱に基づき、許

可条件に適合し、公的または恒例の行事であるため専決処分により許可を

したもので、報告をさせていただきます。

（片山教育長）       それでは、ただいまの報告につきまして何か質問はございませんか。

- 7 -

質問がないようでしたら、行事共催・後援等報告を終わります。

日程第６          その他

（片山教育長）       日程第６ その他に入ります。

その他、各課から連絡事項はありませんか。

（堂本文化・スポーツ課長）  第２次丹波市スポーツ推進計画をお配りしております。令和５年、６年

度にかけまして第２次の計画の策定作業を進めてまいりました。この３月

に策定となりましたので、ご報告させていただきます。

第２次につきましては、令和７年度からの１０年間の計画となっており

ます。基本理念に、いつでも、どこでも、だれもがスポーツを生活に取り

込み、スポーツを通して成長し、一人でも多くの市民がスポーツに親しめ

る環境を整え、また、人と人とがつながり、ささえあう魅力あるまちづく

りをめざす、としております。詳細につきましては、ご覧いただきたいと

思いますが、基本施策が４つございまして、１つ目に、こどもというとこ

ろを置きまして、こどもをはぐくむスポーツのまち、といった視点も盛り

込んだ内容で策定しております。これに基づきまして、スポーツの推進・

振興に取り組んでまいりたいと思っております。

（片山教育長）       今の報告につきまして、委員から何か意見や質問はございませんか。

（渕上委員）        この資料は、市民の方はどのような形で手に取ることができますか。

（堂本文化・スポーツ課長）  冊子につきましては、関係者、関係機関等には、配布する予定で事務を

進めております。広く市民の方につきましては、HPでこちらを掲載させて

いただきましてご覧いただくようなことを考えております。

（中川委員）        このロゴって、スポーツってＳを付けずにしているのは何か理由があり

ますか。

（谷水まちづくり部長）   その点は、審議会の中でも議論があったところです。今、手持ち資料が

ないので詳細は申し上げられませんけれども、Ｓがついてもつかなくても

スポーツということには変わりがないというところで、審議会の中での議

論としてＳがつかない方を採用させていただいたとなっております。間違

いではないのです。

（中川委員）        こだわりがあるのだろうなと思って、そのこだわりを聞きたいなと思っ

て質問しました。

（片山教育長）       ほか、ございませんか。

なければ、ほかの課はございませんか。

（松枝恐竜課長）      現在、まだ工事中ではございますが、丹波竜化石工房が、新たに、丹波

恐竜博物館という名前に代わって、７月１２日土曜日でございますが、リ

ニューアルオープンをすることとなりました。改めまして、委員の皆様に

は通知を送付させていただく予定ではございますが、何卒、ご出席賜りま

すようによろしくお願いいたします。

（片山教育長）      今の報告につきまして、委員から何か意見や質問はございませんか。

- 8 -

             ないようでしたら、そのほかの課からございますか。

             よろしいですか。それでは、その他を終わります。

日程第７          次回定例教育委員会の開催日程

（片山教育長）       日程第７ 次回定例教育委員会の開催日程について、事務局からお願い

いたします。

（足立教育総務課長）    次回の定例教育委員会は、５月２９日、木曜日、午前９時からの開催で

お諮りします。会場につきましては、山南住民センター集会室です。事務

局からは以上です。

（片山教育長）       ５月２９日、木曜日、各委員さんのご都合はいかがでしょうか。よろし

いですか。

それでは、５月の定例教育委員会の日程は５月２９日、木曜日の午前９

時から、山南住民センター集会室で開催いたします。

以上をもちまして全日程が終了いたしましたので、本日の定例教育委員

会は閉会します。ご苦労さまでございました。